Por força do presente Instrumento, a ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA pagará à SCPARPorto de Imbituba, a partir da data de assinatura deste Instrumento Contratual, os preços aseguir estipulados:
I - pelo arrendamento da instalação portuária, parcelas mensais de:
I.a O valor de R$ 2,32 m² (dois reais e trinta e dois centavos) por metro quadrado,equivalente a parcelas mensais de R$ 111.523,79 (cento e onze mil, quinhentos e vinte etrês reais e setenta e nove centavos);
i.b O valor de R$ 9,96 (nove reais e noventa e seis centavos) por tonelada a título dearrendamento variável (movimentação).
II– pela utilização dos demais serviços colocados pela SCPAR Porto de Imbituba àdisposição da ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA:

[...]

o constante do inciso “II” e do Parágrafo Único, de acordo com as normas da SCPARPorto de Imbituba S.A.
PARÁGRAFO PRIMEIROOcorrendo atraso na liquidação de qualquer obrigação pecuniária estabelecida nesteInstrumento, o débito apurado, será acrescido do valor correspondente a 2% (dois por cento)de multa, mais juros de 0,0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por cento) aodia, nos termos da legislação vigente, sem prejuízo das demais penalidades previstas nesteinstrumento.
PARÁGRAFO SEGUNDOA cobrança de qualquer importância devida e não liquidada pela A ARRENDATÁRIATRANSITÓRIA far-se-á através de processo judicial, sempre que as vias administrativascomuns não surtirem efeito.

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA - DO SUBARRENDAMENTO
É vedado o subarrendamento.
CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA - DO VALOR DO CONTRATO DETRANSIÇÃO

SCPAR PORTO DE IMBITUBA

Para fins meramente legais, dá-se ao presente Instrumento o valor global estimado deR$ [3.657.142,74] (três milhões seiscentos e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e dois reaise setenta e quatro centavos).
CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA - DO ALFANDEGAMENTO
É de responsabilidade da ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA, caso necessário, todas asprovidências relativas ao alfandegamento da área arrendada transitoriamente.
CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - DA SEGURANÇA NO TRABALHOE SAÚDE OCUPACIONAL

[...]

ANEXO I - PLANTA DE LOCALIZAÇÃO DO TERMINAL DE GRANÉIS MINERAIS
E OUTROS MINERAIS COMPATÍVEIS COM A ÁREA DE ARMAZENAGEM DO
PORTO DE IMBITUBA ARRENDADO EM CONTRATO TRANSITÓRIO.

O presente anexo contém:

Planta referente à área do Terminal de Granéis Minerais (TGM) do Porto Organizado
de Imbituba – Área medindo 48.070,60 m 2 (quarenta e oito mil e setenta e sessenta
centímetros quadrados). Área estratégica com desenho de um quadrado irregular,
alocada entre a Área A10, A9, A8, A5, A4 - TGL, e A7 – TECON, ladeado ou de
costas VP1, lado ou frente VP2 e de lado para a VL3 e fundos com servidão e futuro
anel viário.